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ВВЕДЕНИЕ

Исследование языка СМИ – одно из самых перспективных направлений

современной лингвистики. Это связано с тем, что язык СМИ чутко реагирует на

процессы социально-политических изменений общества. Более того, усиление

личностного начала, стилистическая «многогранность», ориентация на

привлечение внимания аудитории привели к тому, что журналисты включили в

свой арсенал и словообразовательные средства языка, активно создавая

новообразования. «Учёные отмечают, что словообразование – это процесс, в

котором наиболее ярко проявляется связь между сознанием и структурой языка»

[Фатхутдинова, Ачаева 2014: 52]. Новые номинации становятся ярким средством

речевого воздействия (РВ) на адресата, позволяют авторам текстов ëмко выразить

свою мысль.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью изучения

растущего потока новообразований в условиях «неологического бума»;

актуальностью изучения различных приëмов, способов речевого воздействия в

условиях усилившегося социально-политического противостояния в России в

постсоветскую эпоху; недостаточной изученностью словообразовательных

неологизмов (узуального и неузуального характера) как средства речевого

воздействия в языке региональных СМИ начала XXI века.

В работе представлено комплексное описание словообразовательных

неологизмов (новообразований) региональных (нижегородских) СМИ в

постсоветскую эпоху и выявлена их структурно-семантическая и функциональная

специфика как средства речевого воздействия.

Цель диссертационного исследования – выявить структурно-

функциональную характеристику словообразовательных неологизмов в

нижегородских медийных текстах начала XXI века как средства речевого

воздействия на сознание носителей языка.

Указанная цель предполагает решение следующих задач:
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– охарактеризовать специфику речевого воздействия на основании анализа

основных концепций речевого воздействия, представленных в науке;

– с учётом основных положений теории речевого воздействия и

медиалингвистики охарактеризовать язык СМИ как сферу речевого воздействия;

– рассмотреть соотношение лингвистических понятий «неологизм»,

«окказионализм», «потенциальное слово», «новообразование»;

– выявить словообразовательные неологизмы в текстах нижегородских

СМИ начала XXI века;

– определить способы создания словообразовательных неологизмов и дать

классификацию данных способов в аспекте речевого воздействия; исследовать

ключевые элементы деривационного пространства (способы, модели,

словообразовательные средства) в аспекте речевого воздействия;

– определить когнитивно-дискурсивные функции словообразовательных

неологизмов как средства речевого воздействия в текстах нижегородских СМИ

начала XXI века;

– выявить наиболее актуальные в нижегородских медиатекстах стратегии и

тактики речевого воздействия, которые реализуются с помощью

словообразовательных неологизмов.

Объектом исследования выступают словообразовательные неологизмы,

представленные в региональных (нижегородских) СМИ начала XXI века.

Предмет изучения – структурно-функциональные особенности

словообразовательных неологизмов как средства речевого воздействия в

региональных СМИ.

Материалом исследования послужил корпус новообразований,

составленный по результатам сплошной выборки из текстов нижегородских СМИ

за 2011-2018 гг. Общее количество собранного и обработанного материала

составило 389 единиц.

Источниками фактического материала послужили тексты современных

региональных газет («Аргументы и Факты – Нижний Новгород», «Дзержинское

время», «Ленинская смена», «Нижегородская правда», «Новое дело – Нижний
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Новгород», «Патриоты Нижнего» и др.), интернет-газет («Зеркало», «Правда

ПФО» и др.), информационных агентств («Агентство политических новостей –

Нижний Новгород», «Борское информационное агентство», «Нижний сейчас» и

др.), журналистских блогов («Заноза» и др.), городского интерактивного портала

(«Открытый Нижний» и др.), нижегородской телестанции («Волга»),

радиостанции «Европа плюс. Нижний Новгород».

Все рассматриваемые региональные СМИ ориентируются на близость к

аудитории, дополняют создаваемую российскими журналистами

информационную картину действительности. «Говоря о возможностях

конкретной деятельности региональной периодики, телеканалов и электронных

ресурсов в условиях глобализации, нельзя не учитывать их неразрывное единство

и определённую зависимость от системы политических, экономических,

социальных, культурных, национальных условий, сложившихся в том или ином

регионе» [Овсепян 2008: 9].

При отборе материала использовались следующие лексикографические

источники: Ахманова О.С. Словарь лингвистических терминов (М., 1969);

Жеребило Т.В. Введение в языкознание: словарь-справочник (Назрань, 2015);

Жеребило Т.В. Словарь лингвистических терминов и понятий (Назрань, 2016);

Козулина Н.А., Левашов Е.А., Шагалова Е.Н. Аффиксоиды русского языка. Опыт

словаря-справочника / отв. ред. Е.А. Левашов (СПб., 2009); Культура русской

речи: энциклопедический словарь-справочник / под ред. Л.Ю. Иванова,

А.П. Сковородникова, Е.Н. Ширяева и др. (М., 2003); Лопатин В.В., Улуханов

И.С. Словарь словообразовательных аффиксов современного русского языка

(М., 2016); Новые слова и значения. Словарь-справочник по материалам прессы и

литературы 90-х годов XX века: В 2 т. / Отв. ред. Т.Н. Буцева. Ин-т

лингвистических исследований РАН (СПб., 2009); Новые слова и значения:

словарь-справочник по материалам прессы и литературы 90-х годов XX века: в

3 т. / под ред. Т.Н. Буцевой (отв. ред.) и Е.А. Левашова. Ин-т лингвистических

исследований РАН (СПб., 2014); Русская грамматика: В 2-х т. /

гл. ред. Н.Ю. Шведова. Фонетика. Фонология. Ударение. Интонация.
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Словообразование. Морфология (М., 1980); Русский язык: энциклопедия / гл. ред.

Ю.Н. Караулов (М., 1997); Словарь новых слов русского языка (середина 50-х –

середина 80-х гг.) / под ред. Н.З. Котеловой (СПб., 1995); Сводный словарь

современной русской лексики: в 2 т. / АН СССР; Ин-т рус. яз.; под ред.

Р.П. Рогожниковой (М., 1991); Толковый словарь русского языка конца XX века.

Языковые изменения / под. ред. Г.Н. Скляревской. РАН, Ин-т лингвистических

исследований (СПб., 2000); Толковый словарь русского языка начала ХХI века.

Актуальная лексика / под ред. Г.Н. Скляревской (М., 2008); Ширшов И.Я.

Толковый словообразовательный словарь русского языка (М., 2004).

В работе использовались следующие методы и приëмы исследования:

приём сплошной выборки, метод непосредственного лингвистического

наблюдения, общенаучный описательно-аналитический метод с использованием

приëмов обобщения, интерпретации и классификации исследуемого материала,

компонентный, словообразовательный, количественный виды анализов, а также

контент-анализ.

Степень разработанности проблемы. Специфика речевого воздействия

рассматривалась в трудах таких учёных, как Л.В. Балахонская [Балахонская 2017],

Г.Р. Власян [Власян 2007], Э.И. Глинчевский [Глинчевский 2005], Е.А. Горло

[Горло 2006], Е.В. Денисюк [Денисюк 2004], И.М. Дзялошинский [Дзялошинский

2012], М.Р. Желтухина [Желтухина 2004, 2014, 2016], О.С. Иссерс [Иссерс 2008,

2009], Г.А. Копнина [Копнина 2008, 2012], А.А. Котов [Котов 2003],

Н.Н. Кошкарова [Кошкарова 2011], Ю.Э. Леви [Леви 2016], К.В. Машанова

[Машанова 2015], О.Н. Мищук [Мищук 2014], Ю.И. Плахотная [Плахотная 2011],

Л.С. Полякова [Полякова 2010], А.П. Сковородников [Сковородников 2012],

И.А. Стернин [Стернин 2004, 2012], В.Е. Чернявская [Чернявская 2006],

Е.В. Шелестюк [Шелестюк 2008, 2009, 2014] и др.

Активность деривационных процессов в последние десятилетия привлекла

внимание лингвистов к проблемам неологии. Исследование новых номинаций в

различных аспектах (словообразовательном, функционально-стилистическом,

лингвокультурологическом и др.) связано с работами Л.П. Амири [Амири 2012,
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2015], Н.Г. Бабенко [Бабенко 2011], Т.А. Гридиной [Гридина 2000],

Э.С. Денисовой [Денисова 2008], Г.А. Заварзиной [Заварзина 2009, 2014],

Е.А. Земской [Земская 2011], С.В. Ильясовой [Ильясова 2011, 2014, 2015, 2017],

Л.Д. Кадыровой [Кадырова 2014], Л.Ю. Касьяновой [Касьянова 2007, 2008, 2012],

Л.П. Крысина [Крысин 2010, 2012], Н.А. Лавровой [Лаврова 2010], В.В. Лопатина


[…]


продать стоянку автобусов «Нижегородпассажиравтотранса» («Зеркало».

06.08.13);

ПРАВДА сильнее об100ятельств (заголовок). Совсем

скоро «Нижегородской правде» исполняется 100 лет: уже 17 июня мы вместе

с друзьями газеты отметим юбилей («Нижегородская правда». 11.01.17);

ПРО100 ссорит банкиров (заголовок). Для банковского приложения УЭК

[УЭК – универсальная электронная карта – Авт.] используется система

ПРО100, которая, вполне возможно, и станет платформой для замены Visa и

MasterCard («Нижегородская правда». 08.04.14).

2. ТАКТИКА РИТОРИЧЕСКИХ ВОПРОСОВ

Словообразовательные неологизмы

неузуальных способов словообразования

Графическая гибридизация

АСУДДьи кто (заголовок)? Администрация Нижнего Новгорода

определилась с подрядчиком по созданию проекта автоматизированной системы

управления дорожным движением (АСУДД) в столице Приволжья («Нижний

сейчас». 09.11.16).

X. СТРАТЕГИЯ «СВОЙ КРУГ»

1. ТАКТИКА «СВОЙ-ЧУЖОЙ»

Словообразовательные неологизмы

узуальных способов словообразования

Суффиксация
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В качестве «третьей силы» кириенковцы могут зловеще вторгнуться в

наш регион («Заноза». 10.10.16);

В считанные сутки осады водоканала со стороны городских «байеровцы»

слили авансовый платёж в 600 миллионов на счета московского ООО «Веград

Инжиниринг» («Зеркало». 26.01.17);

В целом, бочкарёвцы, удачно проведя выборную кампанию 2015 года в

Нижнем Новгороде, решили ничего не менять и на выборах в Госдуму и ЗСНО

(«Заноза». 22.09.16);

Вне местного политсовета остались экс-мэр Арзамаса Анатолий Мигунов

и многие старые члены партии, которых условно можно назвать мигуновцами –

Бадин, Плотичкин («Заноза». 20.12.16);

Во многих городах на владельцев самых разных бизнесов (от типографий

до арендодателей помещений), с которыми пытаются договориться

«навальновцы», давят служивые люди в штатской с «рекомендациями»…

(«Зеркало». 09.06.17);

Впрочем, Шатилов по неведомой квоте фактически пришëл в Приокскую

администрацию на место Исаева – следовательно, бывших жириновцев не

бывает («Нижний сейчас». 24.04.17);

Все «барклевцы», понятное дело, аффилированы с областным

правительством, но именно Попову выпало рулить Водоканалом во время

«большого передела» между «шанцевскими» и «сорокинскими» («Зеркало».

01.08.17);

Маткин «укусил» прохоровцев (заголовок). Два мелких политика Маткин и

Досаев устроили борьбу за власть («Ленинская смена». 31.10.13);

Напомним, на минувшей неделе главой администрации Балахнинского

района был назначен активист ОНФ Алексей Левкович, один из главных

противников клана Глушковых, и ранее подробно рассказавший о том, как

«глушковцы» почти полностью разворовали нижегородскую Балахну («Версия в

Нижнем Новгороде». 31.07.18);
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Но никаких «аверинцев» на пьедестале не обнаружилось («Зеркало».

31.05.17); Акция довольно рядовая по замыслу и исполнению (мы в Нижнем ровно

то же самое наблюдали в разгар антикаргинской кампании от доблестной

кондрашовской администрации – когда ключевых координаторов протеста

пытались взломать, создавали от их имени страницы-фейки и пытались сбить с

толку рядовых «каргинцев») («Зеркало». 09.06.17);

Поэтому «Волга» и «глушковцы» договорились рулить районом 50 на 50

(«Заноза». 29.06.18);

Представим, что областной центр действительно нуждается в некой

защите от внешней «оккупации» со стороны Белого дома, и сорокинцы –

единственные подлинные «патриоты Нижнего», которые хотят вернуть город

его горожанам («Зеркало». 27.04.16);

Согласен быть на уровне плинтуса, – значит, ты истинный шанцевец

(«Зеркало». 25.08.15);

Товарищи из полпредства проявили бдительность, доложили наверх, что

раскрыли «заговор немцовцев», которые под личиной твердокаменных

единороссов окопались не где-нибудь, а во главе Нижнего Новгорода («Заноза».

14.07.17);

Фестиваль оперившихся «хабенцев» (заголовок) («Патриоты Нижнего».

08.03.17);

Хорошо в Дзержинске издревле живут только представители местных

кланов: «артамоновцы», «воронинцы» и прочие – узкий кружок депутатов-

коммерсантов местной думы («Зеркало». 12.05.16).

Словообразовательные неологизмы

неузуальных способов словообразования

Графическая гибридизация

КосмосНаш (заголовок). День космонавтики и Нижегородчина. Пожалуй,

большинство вспомнит в этом контексте разве что единственного нашего

земляка из отряда космонавтов, уроженца Бора Героя Советского Союза

Вячеслава Зудова («Нижегородская правда». 12.04.16).
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XI. СТРАТЕГИЯ ГЕРОИЗАЦИИ

1. ТАКТИКА «ОН – ПРОФЕССИОНАЛ»

Словообразовательные неологизмы

узуальных способов словообразования

Префиксально-суффиксальный способ

Разворот по-никитински (заголовок). Начало года для Нижегородского

региона и областного центра проходит под знаком реформ и ожидания

масштабных обновлений. «Новое во всем» и «Лучшее – враг хорошего» – эти

принципы управления врио губернатора Глеб Никитин исповедует одновременно.

В целом, за месяц утверждены структура и кадровый состав облправительства,

запущен процесс формирования администрации Нижнего Новгорода. Единая и

предсказуемая для граждан вертикаль власти, за которую с самого начала

ратовал врио губернатора, становится реальностью, набирает обороты

(«Выксунский рабочий». 07.02.18).
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