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Актуальность диссертационного исследования обусловлена тем, что в
постсоветский период в связи с отменой филологической цензуры актуали­
зировался процесс языковых новообразований в устной речи и СМИ. В СМИ
неологизмы часто служат средством речевого воздействия на адресата, в
связи с этим возникает потребность в изучении приёмов образования неоло­
гизмов и изучения их как средства речевого воздействия в условиях усилив­
шегося социально-политического противостояния в России. Кроме того, сло­
вообразовательные неологизмы в языке региональных СМИ XXI в. исследо­
ваны недостаточно или не исследованы (в частности, в нижегородских
СМИ).

Цель диссертации продиктована её актуальностью: выявить структур­
ную и функциональную специфику словообразовательных неологизмов в ре­
гиональных (нижегородских) СМИ XXI в. как средства речевого воздействия
на сознание адресата. Предметом изучения послужили структурные и функ­
циональные особенности словообразовательных неологизмов как средства
речевого воздействия в нижегородских СМИ 2011-2018 гг.

Самостоятельность диссертационного исследования обусловливается
следующим: методом сплошной выборки диссертант выявил 389 словообра­
зовательных неологических единиц из текстов нижегородских газет, интер­
нет-газет, блогов, информационных агентств, радиостанций за 2011-2018 гг.

При отборе неологического материала автор диссертации пользовался
большим количеством словообразовательных словарей, что свидетельствует
о достоверности результатов исследования. Глубокое изучение теории во­
проса диссертантом демонстрирует список учёных, исследовавших специфи­
ку и приёмы речевого воздействия СМИ на адресата, активность дериваци­
онных процессов начала XXI в., написавших труды по медиалингвистике и
медиакоммуникации (с. 6 автореф.).

Научную новизну диссертационного исследования мы видим в ряде по­
ложений: 1) впервые представлено комплексном описание словообразова­
тельных неологизмов как средства речевого воздействия в нижегородских
СМИ 2011-2018 гг.; 2) впервые определены факторы, способствующие реа­
лизации воздействующей функции региональных (нижегородских) новообра­
зований; 3) определены когнитивно-дискурсивные функции новообразований
в языке нижегородских СМИ начала XXI века; 4) выявлена структурно­
семантическая специфика новообразований в аспекте речевого воздействия в
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связи с коммуникативными стратегиями и тактиками; 5) введено понятие
ключевых элементов деривационного пространства и установлена связь меж­
ду ключевыми элементами социокультурного и деривационного пространств.

Теоретическую ценность диссертационной работы мы видим в том,
что её языковой и текстовой материал, в целом результаты вносят опреде­
ленный вклад в теорию речевой коммуникации, неологию, когнитивную
лингвистику, лингвокультурологию и дериватологию. Кроме того, результа­
ты работы позволяют определить тенденции развития словообразовательной
системы современного русского языка.

Практическая значимость данной работы заключается в возможности
применения её материалов и выводов в лексикографической практике при
составлении словообразовательных словаре и словарей неологизмов русского
языка, а также в курсах словообразования, спецкурсах и спецсеминарах по
проблемам языка СМИ, неологического словообразования.

Как свидетельствует содержание автореферата, данное диссертацион­
ное исследование самостоятельно и оригинально. Диссертация на тему «Сло­
вообразовательные неологизмы как средство речевого воздействия (на мате­
риале нижегородских СМИ начала XXI века)», отвечает всем требованиям,
предъявляемым к диссертациям, и соответствует пп. 8-11 Положения ВАК
РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. о присуждении учёных степеней, а её автор,
Замальдинов Владислав Евгеньевич, заслуживает присуждения учёной сте­
пени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 - русский
язык.
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